Fidei mo-
petæ.

Taciti in-
terpreta-
tiones
plerūque
in dete-
riorē
partem.

pendit. Audi Cornelium TACITVM. Augustus
 testamento Tiberium, & Liuiam heredes habuit,
 in spem secundam nepotes, pronepotesque, tertio gra-
 du primores ciuitatis scripscrat, plerosque innisos fibi,
 sed iactantia gloriisque ad posteros. Vide interpre-
 tationem non modò historicorum, qui testamentum
 illud retulere, nemini notam: sed, quod
 h̄ic loquimur, animos legentium suspicionibus,
 iisque nequioribus imbucentem. Ecquì licuit vni
 Tacito introspicere mentem Augusti, ab eoque
 gloriosè ac superbè id actum esse tam disette ac
 exploratè pronunciare? Cur enim iactantia po-
 tiūs, quām aut studio veræ laudis, aut eos ut conciliaret
 Liuiæ ac suis, aut etiam ut significaret,
 MORTE demum finiri similitates? Sed hæc san-
 ctiora, credo, visa sunt, quām ut decerent histori-
 cum suspiciosè omnia criminosaque narrantem.
 Quid illud? Hispaniā missis ad Senatum Lega-
 tis orauit; exemplo Afiz, delubrum Tiberio,
 matrique eius extrueret: non tamen assensus est
 Tiberius, perstititque postea secretis etiam ser-
 monibus aspernari talem sui cultum. quod alij lib. 4. Ad-
 modestiam, multi quia diffideret, quidam ut de-
 generis animi interpretabantur. optimos quippe mor-
 talium altissima cupere. sic Herculem, & Liberum
 apud Gracos, Quirinum apud nos Deorum numero
 additos. cetera Principibus statim adesse: unum
 insatiabiliter parandum; prosperam sui memoriam.
 nam CONTEMPTV fame contemni virtutes. Au-
 di declamantem historicum, inque aliorum ru-
 moribus, deterrima quæque plurimis verbis in-
 terpretantem; quas ille occasiunculas obtre-
 standi nisi quatteret, perfectò satius habuisset.

C 2 eos,

eos, si qui erant, rumores castigare paucis, me-
mor descriptum à se vbiique fuisse Tiberium glo-
riæ persane cupidum, quām vana aliorum di-
cta (an potius sensa sua?) tam abunde, atque
ad eō tam absurde commentari. Non enim con-
temptus erat famæ, sed longè vi a certior ac me-
lior, ad laudem famamque grassari per mode-
stiam & nomen repudiati cultus diuini, quām per
superbiam eiusdem cultus usurpati. Sed in hanc
sententiam quia multa paulo post subdam, illud
in præsentia spectemus, ac ciues non tam ad sese,
quām ad Principem, quod dicebam posteriore
loco, referamus: sanè pernicioſas hinc quoque
fentiemus huiusmodi coniecturas historicorum.
Mirum enim est administrationem ciuitatum, ac
regendi onus Imperij, quod per se difficile est,
quantò ista difficulter efficiant, atque pertur-
bent. non dicam eo nomine, quia Regnorū ar-
cana expediāt clam populo, penes Principem,
& consiliarios esse: sed quia hæc ab illo popu-
lum abalienent, doceantque suspecta omnia
eius dicta, factaque habere, atque illum Tyran-
ni potius, quām Regis loco ducere.

*Augustus ad-
diderat (inquit Tacitus) consilium coercendi impe-
rij intra terminos. verè haec tenus, atque historicè,
at cùm addit; incertum, metu an per inuidiam. de
suo nimirū addit, hoc est, accommodatè ad
inuidiam apud populū Principi conflandam,
ceteraque eiusdem facta simili coniectura inter-
pretanda. Omitto illud, cùm destinatis Roma
militibus in Insulam Africi maris ad Sempro-
nium Gracchum securi ferendum; Quidam (in-
quit Tacitus) non Roma eos milites, sed ab Lucio
Asperna*

An ista
opem fe-
rant Prin-
cipi in re-
rum admi-
nistratio-
ne publi-
carum.

*lib. i. An-
nal.*

*lib. i. An-
nal.*

*Affernate Proconsule Africe missos tradidere, asso-
re Tiberio, qui famam cedis posse in Aspernatis
veri frustra sperauerat. Hæc, inquam, atque ho-
rum similia omitto, in quibus sunt, qui Tacitu-
m reprehendant, quod supplicia reis illata à
Magistratibus, inuidiosè referat in Principem
illa præcipue mandantem, ut penes eosdem Ma-
gistratus (quod idem Scriptor ait) sœvitia facti fo-
ret, & inuidia. Illud omitti, ferrique non potest, Religio
quod horum complures, de quibus loquor, hi- instrumenta
stotici apertè admittent inter narrandum, Re- tè reges
ligionem usui demum esse Principibus ad popu- dorū po-
los continendos, aut impellendos: ideoque ad pularum.
firmamentum potentiae assumi iuxta, ac deponi.
in quo Cor. TACITVM leuissimè accuso prae iis,
qui Corneliano more dicere hoc tempore videri
volunt. Annon isti animaduertunt, quantum
instrumentum è Dominorum manibus eripiunt,
vbi eripiunt Religionem, hoc est, restringem, ac
veluti aurigam animorum? Nam multitudo cum
audit, cultum rerum sacrarum, obligatamque
Deo fidem, speciosa esse nomina, quibus Prin-
ceps deuinctos habeat aptosque ex se se morta-
les: eosque tanquam freno pro arbitratu regat, Religione
ac flectat in omnem partem; profecto hasce ha- quo le
benas ore non facilè accipiet, franget potius, & modo ge-
communitas proteret, neque se in posterum iis rat cum
vinculis obligari, coercerique patietur. Hoc au- Principe
tem (ut de Religionis iniuria lacrymis potius, multitu-
quam oratione prosequenda nihil dicam, que
penitus ex hominum mentibus auellitur) quam- da.
tum vires dominantium infringit? quam con-
tumaces aduersus imperia facit animos multiu-*

dinis? quantum confidentiae in periculis adeundis, quantum constantiae in sustinendis, quantum virtutis in rebus tum domesticis, tum externis administrandis, componendisque labefactat? Nimirum haec Politorum, ut ipsi se dici volunt, diuinae Historiae huc demum recidunt, dum propositis nescio quibus status cuique rationibus, eodem tempore (ut semel, quae dixi, omnia comprehendam) a cultu Religionis auertunt; contempto ciuitatum bono, priuatas utilitates docent: comminuta hominum fide, humana commercia societasque dissoluunt: Principum consiliis peruersae ac inuidiosae patefactis, rerum administrationes publicarum difficiliores, atque adeo turbis & excidio propiores, contraria quam ipsi profitentur, efficiunt.

Verum his, quae iam dixi, videtis opinor, Auditores, confecisse me, eos qui ita scribunt Historiam, ciues non modò malos, quod erat instituti mei, sed historicos etiam non bonos videri, quod in posteriorem hunc locum differebam. Et enim cum Historia illustri appellatione donata sit, ut MAGISTRA morum nominetur, quod qui ad eam se conferunt, instructi ad vitæ casus, sempèrque inde meliores abeant; isti, qui docent publicam honestatem priuatis rationibus posthabere, fidem ac iuriandum utilitate metiri, Religionem pro arbitratu colere; nonne Historiam, ac se iuxta deprauant, atque adeo tanquam fraudum magistros, morumque corruptores haberi vitarique decet? Sed iam pars haec altera propius est aggredienda, querendumque separatum: Qui conjecturales Historias

An qui
huiusmo-
di conie-
cturales
Historias
scribunt,
boni sint
historici-

riis scribunt, atque ab rebus gestis ad monita,
& præcepta sæpen numero diuertunt, quidquā
ne peccent in Historiæ leges? quarum cùm ton-
gè maxima sit, ac veluti fundamentum cetera-
rum, Veritatis; hanc omnibus posthabitatis in dis-
quisitionem, si placet, aliquantò diligentius, ac
fusiùs vocemus. Quamquam autem aliqui ex-
stiment, voluptatem, cui dat operam Poeta: ha-
dem, ad quam appositi dicit Orator: mores,
quorum institutionem Philosophus molitur, ita
esse historico miscenda, ut nullum ex his præte-
reat in narrationibus rerum: ego nunc tamen
in exploranda fide consistere decreui: quod de
moribus verba iam fecerim, de voluptate ve-
rò non multis agendum sit aduersus eos, qui à
scriptis suis abesse plerunque hanc partem aperte
fateantur. Nam minuta quædam dum pere-
quuntur ac leuia, eaque in partes secta conside-
rant impensis ac putidiūs: dum tristia ex iis
pleraque ac luctuosa passim ingetunt: dum non
externa vt plurimum bella, honesteque obitas
pro Republica mortes, sed patientia seruili effu-
sum domi sanguinem, continuatis ac similibus
infortuniis referunt; exiguum nimicūm legenti-
bus oblectationem afferre se, quin potius fatiga-
re animos, & modestia restinguere probè intel-
ligunt. Certè ita id TACITVS sentit, ut aliquot in
locis orauerit ne quis Annales suos cum scriptu-
ra eorum contenderet, qui veteres Populi Ro-
mani res compoñere illos ingentia bella, expu-
gnationes urbium, fusos captosque Reges libero
egressu memorasse: sibi in archo, & in hac par-
te ingloriis: laborem. prosectorum tamen le-

A Poeta,
ab Orato-
re, & à
Philoso-
pho quid
meretur
historicas.

Taciti Hi-
storia
quantitas
habere
voluptu-
tis.

Tacitus
ipse de se
quid sen-
tias.
lib. 4. An-
nal.

ctoribus , quamvis minimum delectationis allaturum : nam situs gentium , varietates præliorum , clari exitus ducum retinent ac redintegrant legentium animum : se vero saeva iussa , continuas accusationes , fallaces amicitias , perniciem innocentium , & easdem exitu causas coniungere , obvia rerum similitudine , ac satiate. Imò excusationem idem attexens tot parium tristiumque narrationum , non dissimulauit , se illa casuum similitudine , satietate iam affici , aliorumque tardium expectare : neque propterea aliam defensionem ab iis , qui sua legent , exigere , quam ne oderint tam segniter pereuentes. Verum sicut ipsi vtrum fatentur , se magnam partem delectatione carere , ita fidem apud se incorruptam , ac stabilem reperiri strenue digladiantur. Cùm autem fidem historici faciant non probabilibus inuentis , quod est opus Oratoris , sed simplici veraque narratione rerum ; in haec illi VERITATE , Historiae summam tenere se iactant. Ego vero quanto facilius assentior , veritatem ante alia Historiae necessariam esse , tanto eam magis in istorum voluminibus nütare cùm videam , minoris eos facere , eorumque interpretationes , & conjecturas , quas exemplorum narrationibus apponunt identidem , aduersus Historiae leges apponi , hoc ipso quod nunc virgin neglectæ veritatis nomine , existimare coepi. In quam sententiam (ne temere quidquam statuere videat) quibus ego gradibus descendebim , quæfo cognoscite. Primum admonuit me istorum callicitas , suspectamque meritò habere coepi eorum fidem , qui tantum versuclarum fraudumque noscent :

lib. 16. An-nal.

Veritas in Historia.

Causa dubitandi an hac reperiatur a-pud ali-quos hi-storycos.

sent: & quoniam fidendum esse nemini docerent, optimum factu iudicabam, ipsis quoque non fidere: deinde huiusmodi Scriptores mendacij vitio accusari apud multos legebam. denique eorum dicta diligentius expendendo, falsa non raro compcri. Hinc ad eorum coniecturas digressionesque me referens dubitare de earum fide scrio cum cœpissim; animaduerti sapientiū ingeniosius eas, quam verius allatas esse. Hæc porrò singula dum fusiū aliquantò pertracto, obo vos, Viri eruditissimi, ut sicuti forte aberrauero, reprehendatis opportunè me, ac restituatis in viam: cum nulla alia laborandum gratia mihi duxerim, quam ut in omni questione veritas explicetur. Aio igitur, hæc diuerticula Corn. Tacito quæsita sapientius ad præcipiendum, cum alio nomine laudanda non sint in Historia (id quod mihi sepono in aliud tempus) hoc suspecta esse debere, quod plerunque calliditatis rationem potius, quam veritatis habere videantur. Timide id ego quidem pronunciarem, Auditores, de Scriptore laudibus ingenij, iudiciūque præstante, nisi his esset Corn. TACITVS, de cuius fide ambigi à magnis viris obseruasssem. Immemorem, secumque pugnantem nominat, ostenditque non semel Tacitum Iustus LIPSIUS arguit tanquam sectantem veri speciem felicta veritate BONAMICVS Philosophus. mendacem, inuidumque Cæsar BARONIVS confutat. eoque illum criminis insimulat Cælius RODIGINVS.^{24.} eccliam mendacij vitio Marsilius FICINVS accusat. falsum in historia Dion NEPOS appellat; atque ut alios omittam, TERTULLIANVS, qui uno fer-
 De Tacito
a iorum
iudicia.
In Notis.
In sermo-
nibus
poët. serm.
i. de veri-
sim. To. 1.
Annal. lib.
lib. 21. c.
De Christ.
Relig.
cap. 3. 5.
In vita
Prob. Imp.